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Özet 

Türkiye'nin 1979'a kadar ihracatının GSMH'ya oranı %4-5 iken 1980'lerin 
sonunda % 11-12 düzeyine çıkmıştır. İhracatın reel artış göstermesi, dış 
ticaret nedeniyle doğan kayıp ya da kazançların boyutunun önemi 
arttırmıştır. Bu çalışmanın temel amacı, Türkiye'nin 1970-90 döneminde 
dış ticaret hadleri değişmelerinden kaynaklanan gelir etkisini tahmin 
etmektir. Bu amaca yönelik olarak yeni dış ticaret endeks serileri 
hesaplanmıştır. Bu endeksler yardımıyla ilgili dönemde gelir etkisi, 1984-
1985-1986 bazlı endeks ile 7.820 milyon ABD doları, 1971-1972-1973 
bazlı endeks ile -13.484 milyon ABD doları olarak tahmin edilmiştir. 

1. Giriş 

1980 sonrası Türkiye'nin iktisat yazınında dış ticaret alanındaki 
araştırmaların sayısal çokluğunun yanısıra, dış ticaret politikaları ile ülke 
içi ve ülkelerarası gelir bö lüşümüne yönelik araştırmaların sayısal olarak 
azlığı dikkat çekicidir. Aksine, uluslararası iktisat yazınında bu konudaki 
araştırmaların, özellikle ekonometrik modeller çerçevesinde arttığı 
görülmektedir1 . 
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Dünya Bankasınca (World Bank, 1991) yayımlanan bir raporda 1990'h 
yıllarda Gelişmekte Olan Ülkelerde (GOÜ) genel olarak Dış Ticaret 
Hadlerinin (DTH) yıllık ortalama %-(0.2 oranında kötüleşeceği, petrol ihraç 
eden ülkelerin DTH'nin %4.5 oranında iyileşeceği, sanayi malları ihraç eden 
GOÜ'lerin %0.1 oranında iyileşeceği, petrol hariç ilksel mallar ihraç eden 
GOÜ'lerin ise yıllık %-3.9 oranında kötüleşeceği tahminleri yapılmaktadır. 

İhracatın GSMH içindeki payının artması, doğal olarak, fiyat 
mekanizması yoluyla ülkenin dış ticaretten doğan kayıp ya da kazançlarının 
boyutunun da büyümesine neden olmaktadır. Bu bağlamda fiyat mekanizması 
GOÜ'lerin aleyhine seyrederken, Türkiye'nin 1979'a kadar olan dönemde 
ihracatının GSMH'nın %4-5'i, 1980 sonlarında ise %11-12 düzeyine 
ulaşması ve ihracatın reel artış göstermesi, dış ticaret nedeniyle doğan 
kayıp ya da kazançların boyutunun önemini arttırmaktadır. 

Bu çalışmanın temel amacı, "Dış Ticaret Hadlerinin Azgelişmiş 
Ülkeler Aleyhine İşlediği" hipotezinin geçerliliği varsayımı altında, 1970-90 
döneminde Türkiye'nin ihraç ve ithal mallarının fiyatlarındaki 
dalgalanmalardan kaynaklanan gelir etkisini araştırmaktır. Bu araştırmada, 
verimlilik ile ilgili hususlar hiç hesaba katılmadan, fiyat hareketlerinin sadece 
bölüşüm etkisini yansıttığı varsayımı korunmaktadır. 

1980 sonrasında, Türkiye'nin milli gelir serilerinde, toptan ve tüketici 
fiyat endekslerinde baz yılları ve hesaplama yöntemleri değiştirilmiştir. 
Böylece, aynı serilerle geçmişe yönelik sağlıklı analizler yapmak 
zorlaşmıştır. Özellikle 1984 sonrası dış ticarete yönelik endekslerin 
yayımının durdurulması bu alanda çok büyük bir boşluk yaratmıştır. Bir 
çok çalışmada, reel ithalat ve ihracat değerlerine ulaşabilmek için farkh 
yöntemler kullanılmaktadır3. Bu bağlamda, birinci bölümde daha önce 
hesaplanmış endeksler incelenerek (Altay, 1988; Balıkçıoğlu, 1988; 
Nebioğlu, 1983; Çetin ve Eğeci, 1965) yeni bir seri türetilmiştir. Buna bağlı 
olarak dış ticaret hadlerindeki değişmelerin nedenlerini incelemek amacıyla, 
ilksel ve sanayi malları dış ticaret endeksleri hesaplanmıştır. 

2 DİE, 1989 yılını baz alarak hazırladığı dış ticaret endekslerini 1992 Ocak-Mart ayı haber 
bültenlerinde yayınlamaya başladı. Bu endeksin hesaplanma yöntemi ve endekse dahil 
edilen malların listesi teksir halinde basılmıştır. 1989 yılının neden baz yılı olarak seçildiği 
konusunda açıklama yapılmamıştır. Bizce, 1989 yılının baz yılı seçimi hatalıdır. Çünkü bu 
yıl Türkiye ekonomisinin makro ekonomik göstergeleri açısından normal bir yıl olarak 
değerlendirilemez. Ayrıca tek bir yılın baz alınması, yıllar itibariyle dalgalanmaların 
minimize edilememesi açısından sakıncalar içermektedir. 

3 Berksoy (1990: 36-37) de A B D Toptan Eşya Fiyat Endekslerini deflatör olarak 
kullanmıştır. 
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Dış ticaret gelir etkisinin hesaplanması ile ilgili literatürde çeşitli 
yöntemler bulunmaktadır (Hibbert, 1975; Nicholson, 1960; Stuvel, 1959; 
Boysal, 1982; Geary, 1961). Bu yöntemler arasında, dış ticarette sürekli açık 
veren ve ihracat gelirlerini ithalatını finanse etmek için döviz kaynağı olarak 
kullanan ülkeler için en uygun yöntem olarak kabul edilen "Nicholson 
Yöntemi" kullanılarak, Türkiye'nin 1970-90 döneminde gelir kayıp ve 
kazançları belirlenmeye çalışılmıştır. 

2. Yeni bir dış ticaret endeks denemesi 

2.1. Hesaplamada kullanılan veriler 

Bu çalışmada, dış ticaret endekslerinin hesaplanabilmesi için gerekli 
olan mal bazında ithalat ve ihracat miktar ve değerleri, Hazine ve Dış 
Ticaret Müsteşarlığı (HDTM) tarafından Standard International Trade 
Classification (SITC) sınıflandırılmasına göre hazırlanan kayıtlarından 
alınmış veriler kullanılmıştır. SITC sınıflandırılmasında ithalat değerleri 
CİF, ihracat değerleri FOB olarak belirlenmiştir. Miktarla ilgili veriler 
HDTM tarafından çeşitli düzenlemeler yapıldığı biçimiyle, değerler ise, 
ABD Doları olarak alınmıştır. 

2.2. Baz yılı seçimi 

Bu çalışmada, baz yılı seçimi en önemli konulardan birisidir. Baz yılının 
ekonomik anlamda "normal bir yıl" olması gerekmektedir. Milli Gelir 
hesaplamalarında ve DİE tarafından 1985'e kadar hazırlanan endekslerde 1968 
yılı baz yılı olarak kabul edilmiştir. 1968 yılı Türkiye ekonomisinde, 
büyüme, işsizlik, enflasyon, dış borç baskısı gibi makro göstergeler 
açısından normal bir yıl olarak kabul edilir. Dış ticaret endekslerinde bu yılın 
baz yılı olarak kabul edilmesinin diğer bir nedeni de, milli gelir 
hesaplamaları ile uyum sağlamaktır. 

Dış ticaret fiyat endekslerinde kullanılan ağırlıklar seçilen malların 
ihracat veya ithalat değerleri olduğuna göre, bu ağırlıkların, özellikle 
ihracatta 1980 sonrası meydana gelen yapısal değişimlerin endekslere en iyi 
şekilde yansıtabilmesi ve yıllar itibariyle -bir ölçüdede olsa- dalgalanmaları 
ortadan kaldırmak açısından, baz dönemi olarak 3 yılın (1984, 1985 ve 1986) 
ortalaması alınmıştır. Bu dönemde Türkiye ekonomisindeki makro 
göstergelere bakacak olursak; büyüme hızı 1980-90 döneminde ortalama 
%4.75 olmuş ve yıllar itibariyle dalgalanmalar göstermiştir. 1984-1985-
1986 yılları ortalaması ise %6.36'dır ve bu dönemde istikrarlı bir büyüme 
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sağlanmıştır. Enflasyon açısından bu rakamlar sırasıyla %51.5 ve %42.6 
olarak gerçekleşmiştir. Döviz kuru 1980-1990 döneminde ortalama %50.7 
artarken 1984-1985-1986 döneminde %44.1 artmış ve düşme eğilimi 
göstermiştir. Bu dönemde ithalat ve ihracat da belirli bir düzeyi korumuştur. 
Bu gelişmeler gözönünde tutulduğunda 1984-1985-1986 yılları 
ortalamasının baz olarak alınmasının daha uygun olduğu düşünülmüştür. 

Sadece bir yıl fiyatları ile bir endeks hesaplanması ve bu baz yılının 
oldukça eski olması, çalışmanın değerini azaltacak önemli bir faktördür. 
Çünkü dış ticaretimizin sahip olduğu yapı, 1968 yılında sahip olduğu 
yapıdan çok ötededir. 1968 yılı ihracatımızın çok büyük bir kısmı (%81.9'u) 
tarımsal ürün ve tarıma dayalı sanayi ürünlerinden oluşmaktadır. Bu 
bağlamda, 1968 yılını baz alarak yapılacak endeks çalışmasının, günün 
ihtiyaçlanna cevap veremeyeceği açıktır. Bu nedenle çalışmanın kapsadığı 
zaman diliminin sonlarından üç yılın ortalaması miktar ve fiyatların bir yıldan 
diğerine gösterebileceği dalgalanmaları gidermek amacına yönelik olarak 
seçilmiştir. 

Ayrıca, kullanılan yöntemin güvenirliğini sınamak ve Balıkçıoğlu'nun 
(1988) çalışması ile karşılaştırma yapabilmek amacına yönelik olarak 1971-
1972-1973 yılları ortalamasını baz alan S2 serisi oluşturulmuştur4. 

2.3. Çalışmanın kapsadığı zaman süresi 

Bu çalışmada, 21 yıllık (1970-90) uzun bir zaman süresi incelenmiştir. 

4 S2 Serisine dahil edilen malların sayısı ve bu malların yıllar itibariyle ithalat ve ihracat 
toplam değerleri içindeki yüzde payları için bakınız; Dülger, 1993. 
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Zaman serisini 1960'h yıllara indirmek istemişse de uygulamada, bazı 
problemlerle karşılaşılması nedeniyle vazgeçilmiştir. Şöyle ki; baz yılından 
uzaklaşıldıkça, hesaplamalar anlamsız sonuçlar vermektedir. 1984-1985-
1986 ortalama fiyatlarıyla 1960'h yıllara inmek pek anlamlı olmamaktadır. 
Teknolojik gelişmeler malların homojenliğini kısa dönemde olmasa da uzun 
dönemde büyük ölçüde etkilemekte ve malların fiyatlarını arttırıcı yönde 
olabilmektedir. Özellikle ithalatta daha çarpıcı bir şekilde ortaya çıkmaktadır. 
Bu nedenle kapsam 1970-90 yılları ile sınırlandırılmıştır. 

2.4. Endeks kapsamına alınan mallar 

Bu çalışmada 1970-90 dönemine ait, SITC koduna göre sınıflandırılmış, 
mal bazında (5 haneli) ithalat ve ihracat miktar ve değerleri incelenmiş, 
homojen olan mallar belirlenmeye çalışılmıştır. Homojenlik sağlanmaya 
çalışılırken, birim fiyatlardaki aşırı dalgalanmalar dikkatli bir şekilde 
incelenmiş, dalgalanmalar ± 5'in üzerine çıktığı zaman bunun salt fiyat 
hareketlerini yansıtmadığı, malların homojenliği konusunda şüphe uyandırdığı 
gerekçesiyle endeks kapsamına alınmamıştır. Endeks kapsamına alınacak 
malların belirlenmesinde genel fiyat hareketlerini temsil etmesi açısından, dış 
ticarete sürekli konu olan malların seçilmesinde titizlik gösterilmiştir5. 

Sonuç olarak, baz yılında ihracatta 324, ithalatta ise 586 mal endekse 
dahil edilmiştir. Bu malların yıllar itibariyle, değer olarak toplam ihracat ve 
ithalat içindeki payları Tablo 2'de yeralmaktadir. Tablo'nun incelenmesinden 
de görüleceği gibi ihracat endeksine alınan malların toplam ihracatı temsil 
kabiliyeti (%74-%92 arasında) oldukça yüksektir. Bu oran ithalat endeksinde 
nisbeten daha düşük olmakla beraber (%70-%84) endeks çalışmaları için 
yüksek bir oran olarak kabul edilir. 

İlksel mallar ve sanayi endeksleri oluşturulurken SITC sınıflamasından 
(0), (1), (2), (3), (4) numaralı mallar ilksel mallar, (5), (6), (7) ve (8) 
numaralı mallar ise sanayi malları olarak kabul edilmiştir6. 

İlksel mallar ihracat endeks değerinin toplam ihracat içindeki payı 1970 
yılında %84.74 iken, 1990 yılında %26.21'e inmiştir. Endeksin toplam ilksel 
mallar ihracatını temsil kabiliyeti ise oldukça yüksektir (21 yıllık serinin 
13'ünde %92'nin üstündedir). İlksel mallar endeksindeki bu eğilimler 
Türkiye'nin ihracat yapısında meydana gelen değişimin bir göstergesidir. 
Sanayi endeksindeki ters yönlü eğilim de bunu doğrulamaktadır. 

5 Bu malların SITC sınıflandırmasına göre listesi için bakınız; Dülger, 1993. 
h İlksel ve sanayi malları endeksleri hakkında geniş bilgi için bakınız; Dülger, 1993. 
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Şekii 3 
Dış Ticaret Hadleri 
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kadar olumsuz gelişimini sürdürmüştür. 1982 sonrasında lehteki gelişme 
sadece eğilimin yönünü değiştiren cüzi ve süreli bir düzelmedir. 1970'li 
yıllarla karşılaştırıldığında DTH'i düşük kalmaktadır. 

Şekil 4'de petrol dahil ve hariç olmak üzere DTH; petrol hariç ilksel 
mallar DTH ve petrol dahil ilksel mallar DTH gösterilmektedir. 

Petrol hariç ilksel mallar DTH'inde 1974 yılından başlayan aleyhte 
gelişme 1983 yılına kadar sürmüştür. Özellikle 1980-1984 döneminde 
ihracatta yapısal dönüşümlerin yaşanması ve ilksel mallar ihracında 
teşviklerin azaltılması bu gelişmede en önemli etkenler olarak 
gözükmektedir. 

İncelenen dönemin (1970-90) ilk çeyreğinden sonra dış ticaret hadlerinde 
1980 yılına kadar gözlemlenen düşme eğiliminin nedenlerinden biri de şöyle 
açıklanabilir. Ülke parasının aşırı değerlen(diril)mesi veya değer 
kaybet(tiril)mesi sözkonusu olduğu dönemlerde DTH'indeki değişmelerin 
dikkatli yorumlanması gerekmektedir. Çünkü, ülke parasının aşırı 
değerlen(diril)mesi durumunda ihraç mallarının rekabet gücü zayıflayacak, 
ithal mallarının ise artacaktır. Sonuç olarak ihraç faturalarının daha düşük, 
ithal faturalarının ise daha yüksek gösterilme eğilimi sözkonusu olacaktır. 
Ayrıca, GOÜ'lerin genellikle, ihraç malları fiyat elastikiyetinin düşük olması 
sonucu ihracat fiyat endeksindeki ülke parasının aşırı değerlen(diril)mesiden 
kaynaklanan artış, bu ülkelerin sanayi malları ithalatçısı olması ve bu 
malların talep ve fiyat elastikiyetlerinin daha yüksek olmasından kaynaklanan 
ithalat fiyat endeksindeki artıştan daha düşüktür. Bu bağlamda, DTH'indeki 
kötüleşmenin daha abartılı bir şekilde kendini göstermesi beklenmelidir7. 

Türkiye'nin 1970'li yıllarda petrol dahil DTH'nin 150'lerden 1980'lerin 
başında 90'lara düşmesinin bir nedeni, birinci ve ikinci petrol krizi, diğer bir 
nedeni de özellikle 1970'li yılların son dönemlerinde TL'nin aşırı 
değerlen(diril)miş olmasıdır. 

4. Türkiye'nin dış ticaret hadleri değişmelerinin gelir etkisi 

4.1. Yapılmış çalışmalar 

Türkiye için, ticaret hadleri serilerinin hesaplanması ile ilgili çalışmaların 
yanısıra, ticaret hadleri değişmelerinin gelir etkisini tahmin etmeye yönelik 

7 A B D Dolarında diğer ülke paraları karşısındaki bir iyileşmenin Gelişmekte Olan Ülkelerin 
dış ticaret hadlerinde iyileşmelere neden olduğunu gösteren ampirik çalışma için bakınız; 
Cote (1987). Bu değişim daha çok o ülkenin ticaret partnerlerine bağlıdır. 
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1970-90 döneminde toplam gelir etkisi (1984+86 fiyatlarıyla) 7.820 milyon 
dolar'dır. 1980-85 döneminde gelir etkisi negatif (toplam -2.501 milyon 
dolar olmuş), 1986 yılından sonra ise gelir etkisi tekrar pozitif değerler 
almıştır. 

Tablo 5'in son sütununda ise, gelir etkisi S2 serisi ile hesaplanmıştır. 
Balıkçıoğlu'nun bulgularıyla benzerlik dikkat çekicidir. 1970-90 döneminde 
toplam gelir etkisi -13.484 milyon dolar'dır (1971+73 fiyatlarıyla). Üç yıl 
hariç gelir etkisi negatiftir. 13.484 milyon dolar'lık negatif gelir etkisinin 
12.750 milyon dolan 1980-90 dönemine aittir. 

1970-79 döneminde dış ticaret nedeniyle Türkiye'nin kaybı sadece 734 
milyon dolardır. Bunun temel nedeni, ikinci petrol şokudur. S2 serisinin baz 
yılı birinci ve ikinci petrol şoklarını içermemektedir. Bu bağlamda, bizce S2 
serisince hesaplanan gelir etkisi daha az anlamlıdır. Sİ serisiyle hesaplanan 
gelir etkisi daha anlamlıdır. Çünkü Sİ serisi fiyat endeksleri birinci ve ikinci 
petrol şokları sonrasıdaki fiyatları baz almaktadır. 

5. Sonuç 

Türkiye'de ihracatın GSMH'nın %11-12 düzeyine ulaşması fiyat 
mekanizmasının yönünün ve büyüklüğünün önemini arttırmaktadır. 

Bu çalışmada dış ticaret gelir etkisinin hesaplanması ile ilgili literatürdeki 
farklı yöntemler incelenerek bu yöntemler arasında, dış ticarette sürekli açık 
veren ve ihracat gelirlerini ithalatını finanse etmekte döviz kaynağı olarak 
kullanan ülkeler için en uygun yöntem olarak kabul edilen "Nicholson 
Yöntemi" kullanılarak, Türkiye'nin 1970-90 döneminde gelir, kayıp ve 
kazançları belirlenmeye çalışılmıştır. 

Gelir etkisinin hesaplanmasıyla ilgili farklı yöntemlerin farklı sonuçlar 
vermesinin yanısıra, dış ticaret hadlerinin, dolayısıyla dış ticaret 
endekslerinin güvenirliği de çok önemlidir. Elde edilen bulgular, 
Balıkçıoğlu'nun aynı baz yıllı endeks ile yaptığı hesaplamalarla çok büyük 
benzerlik göstermektedir. Baz yılının dönemin ilk yılları seçilmiş olması, 
1980'li yılların ithalat ve ihracat fiyatlarının 1970'li yılların fiyatlarıyla 
karşılaştırılması sonuçlan çok büyük oranda etkilemektedir. Ayrıca S2 
serisinin baz yılı, birinci ve ikinci petrol krizlerini de içermemektedir. Bu 
bağlamda, hesaplamalar yorumlanırken baz yıllın ortaya çıkardığı farklılıklar 
dikkate alınmalıdır. 

Diğer önemli noktalardan birisi, özellikle 1980 yılma kadar ihracat fiyat 
endekslerinin sürekli artma eğiliminde olmasıdır. Sİ serisi ihracat fiyat 
endeksi 1970 yılında 35.89, 1975 yılında 71.38, 1980 yılında ise 116.69'dır. 
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Petrol hariç dış ticaret hadleri 1985 sonrası Türkiye 'n in a leyhine 
seyre tmektedi r . Bunda , daha çok petrol hariç ithalat f iyat endeksinin 1985 
sonras ındaki ar tma eği l imi etkilidir. Petrol hariç dış ticaret hadlerinin bu 
d ö n e m d e o lumsuz seyre tmesinde , dünya t icaretine korumacı l ık ve d a m p i n g 
eği l imler inin hakim olmasının etkili o lduğu gözlenmektedi r . Bu bağ l amda , 
Türk iye dış ticaret poli t ikalarında, bu eğil imleri hassas bir şeki lde izleyerek, 
ivedil ikle bunun hukuksal altyapısını o luşturmal ıdır . Bu ivedilik, kabaca 
petrol hariç dış ticaret hadlerinin a leyhe iş lemesinin yol açtığı negatif gelir 
e tkis inden öte, uzun vadede çeşitli sektörlerin o lumsuz e tki lenmesi nedeniyle , 
temel ekonomik yapıda oluşabi lecek dengesiz l iklerden kaynaklanmaktad ı r . 
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Abstract 
The income effect of terms of trade: The Turkish case, 1970-90 

The main purpose of this study is to estimate the income effect of terms of trade 
change in Turkey for the period 1970-90. At the first stage, we developed a new 
foreign trade price index for Turkey. This new index had been employed for the 
estimation of foreign trade for Turkey. 

Aggregate income effect of foreign trade in Turkey is measured as US $ 7.82 
billion for the period (1984+1985+1986/3:100). Income effect was negative for the 
period of 1970-85 (total : -2.50 billion) and the aggregate income effect was -13.484 
billion (1971+1972+1973/3:100) for the period of 1970-90. The negative income 
effect has constituted 95 percent of the total negative income effect after 1980. 


